
Ufficio Ragioneria

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0101 849/2021

Responsabile Istruttoria
DAUPHIN DENISE

Determina n. 359 del 12/08/2021

Oggetto: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA QUOTA RIPARTO SOVRACANONI 
ANNO  2021  DA  PARTE  DEL  CONSORZIO  DEI  COMUNI  DELLA  VALLE 
D'AOSTA BACINO IMBRIFERO MONTANO (B.I.M.).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 1953, n. 959 “Norme modificative al testo unico delle leggi sulle  
acque  e  sugli  impianti  elettrici,  approvato  con  regio  decreto  11 dicembre  1933,  n.  1775,  riguardanti  
l’economia montana.”

RICHIAMATO il Regolamento per il trasferimento dei sovracanoni ai Comuni del  Consorzio dei Comuni 
della Valle d’Aosta Bacino Imbrifero Montano (B.I.M.); 

VISTA la nota trasmessa dal Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta Bacino Imbrifero Montano (B.I.M), 
pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 2007 in data 18/02/2021, nella quale viene comunicato il riparto dei  
fondi relativi ai sovracanoni da destinare ai Comuni  per l’anno 2021;

RITENUTO OPPORTUNO accertare sul bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, la somma di € 
101.619,50 sulla risorsa di bilancio 252501/0 P.D.C.F. E.2.01.01.02.018 quale liquidazione quota di riparto 
Sovracanoni anno 2021 da parte del Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta Bacino Imbrifero Montano 
(B.I.M.) a favore del Comune di Valtournenche; 

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Determina n. 359 del 12/08/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2021/2023 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI ACCERTARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, sul bilancio di previsione 
2021/2023, esercizio 2021, la somma di €  101.619,50 sulla risorsa di bilancio 252501/0 P.D.C.F. 
E.2.01.01.02.018, quale liquidazione della quota di riparto dei sovracanoni anno 2021 da parte del 
Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta Bacino Imbrifero Montano (B.I.M.) a favore del Comune 
di Valtournenche;

2. DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria la predisposizione della documentazione necessaria  per la 
richiesta di erogazione del contributo a favore del Comune di Valtournenche; 

3. DI DARE ATTO: 

• che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’area 
Finanziaria Dott. René REY, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il 
presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 
pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

Determina n. 359 del 12/08/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

4.    DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

5.   DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  
avverso il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 359 del 12/08/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



BI
M 

VD
A 

- 
Pr

ot
 0

00
05
66
 d
el
 1
8/
02
/2
02
1 
Ti
t 

18
 C
l 
2 
Fa
sc
 2

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 2007 - Data/ora: 18/02/2021 13:57:00Copia informatica per consultazione



COMUNE POPOLAZIONE 80% UGUALE PER TUTTI SALVO 20% IN B ASE ALLA POPOLAZIONE QUOTA DA ASSEGNARE
AL 31.12.2020 AOSTA 2% AL 31.12.2020

ALLEIN 208 69.733,04 2.914,05 72.647,09
ANTEY-SAINT-ANDRE’ 543 69.733,04 7.607,36 77.340,40
AOSTA 33.834 129.860,00 0,00 129.860,00
ARNAD 1.235 69.733,04 17.302,18 87.035,22
ARVIER 849 69.733,04 11.894,37 81.627,41
AVISE 297 69.733,04 4.160,93 73.893,97
AYAS 1.385 69.733,04 19.403,66 89.136,70
AYMAVILLES 2.089 69.733,04 29.266,61 98.999,65
BARD 112 69.733,04 1.569,10 71.302,14
BIONAZ 219 69.733,04 3.068,16 72.801,20
BRISSOGNE 943 69.733,04 13.211,30 82.944,34
BRUSSON 860 69.733,04 12.048,48 81.781,52
CHALLAND-ST.-ANSELME 732 69.733,04 10.255,22 79.988,26
CHALLAND-ST.-VICTOR 536 69.733,04 7.509,29 77.242,33
CHAMBAVE 872 69.733,04 12.216,60 81.949,64
CHAMOIS 107 69.733,04 1.499,06 71.232,10
CHAMPDEPRAZ 700 69.733,04 9.806,90 79.539,94
CHAMPORCHER 381 69.733,04 5.337,76 75.070,80
CHARVENSOD 2.411 69.733,04 33.777,78 103.510,82
CHATILLON 4.494 69.733,04 62.960,33 132.693,37
COGNE 1.337 69.733,04 18.731,19 88.464,23
COURMAYEUR 2.740 69.733,04 38.387,03 108.120,07
DONNAS 2.427 69.733,04 34.001,94 103.734,98
DOUES 498 69.733,04 6.976,91 76.709,95
EMARESE 218 69.733,04 3.054,15 72.787,19
ETROUBLES 475 69.733,04 6.654,69 76.387,73
FENIS 1.778 69.733,04 24.909,54 94.642,58
FONTAINEMORE 433 69.733,04 6.066,27 75.799,31
GABY 438 69.733,04 6.136,32 75.869,36
GIGNOD 1.741 69.733,04 24.391,17 94.124,21
GRESSAN 3.373 69.733,04 47.255,27 116.988,31
GRESSONEY-LA-TRINITE’ 323 69.733,04 4.525,19 74.258,23

CONSORZIO DEI COMUNI DELLA VALLE D'AOSTA

Bacino Imbrifero Montano della Dora Baltea

RIPARTO FRA I COMUNI DELLA VALLE D'AOSTA DELLA QUOT A ASSEGNATA PER L'ANNO 2021
SOMMA DISPONIBILE Euro 6.493.000,00

In applicazione dei criteri stabiliti dall'Assemblea con deliberazione n. 09 de l 18.12.2014 e precisamente:
80% quota uguale per tutti i Comuni, escluso Aosta, alla quale viene asseg nata la quota del 2% della somma globale da ripartire;
20% quota in base alla popolazione al 31.12.2020 (anno precedente a qu ello di compilazione del riparto).

BIM VDA - Prot 0000566 del 18/02/2021 Tit 18 Cl 2 Fasc 2

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 2007 - Data/ora: 18/02/2021 13:57:00Copia informatica per consultazione



COMUNE POPOLAZIONE 80% UGUALE PER TUTTI SALVO 20% IN B ASE ALLA POPOLAZIONE QUOTA DA ASSEGNARE
AL 31.12.2020 AOSTA 2% AL 31.12.2020

GRESSONEY-SAINT-JEAN 806 69.733,04 11.291,95 81.024,99
HONE 1.161 69.733,04 16.265,45 85.998,49
INTROD 644 69.733,04 9.022,35 78.755,39
ISSIME 394 69.733,04 5.519,89 75.252,93
ISSOGNE 1.366 69.733,04 19.137,47 88.870,51
JOVENCAN 713 69.733,04 9.989,03 79.722,07
LA MAGDELEINE 108 69.733,04 1.513,07 71.246,11
LA SALLE 2.022 69.733,04 28.327,94 98.060,98
LA THUILE 820 69.733,04 11.488,09 81.221,13
LILLIANES 447 69.733,04 6.262,41 75.995,45
MONTJOVET 1.758 69.733,04 24.629,34 94.362,38
MORGEX 2.115 69.733,04 29.630,86 99.363,90
NUS 3.000 69.733,04 42.029,59 111.762,63
OLLOMONT 161 69.733,04 2.255,59 71.988,63
OYACE 209 69.733,04 2.928,06 72.661,10
PERLOZ 453 69.733,04 6.346,47 76.079,51

POLLEIN 1.515 69.733,04 21.224,94 90.957,98
PONTBOSET 172 69.733,04 2.409,70 72.142,74
PONTEY 802 69.733,04 11.235,91 80.968,95
PONT-SAINT-MARTIN 3.596 69.733,04 50.379,47 120.112,51
PRE’-SAINT-DIDIER 995 69.733,04 13.939,81 83.672,85
QUART 4.085 69.733,04 57.230,29 126.963,33
RHEMES-NOTRE-DAME 82 69.733,04 1.148,81 70.881,85
RHEMES-ST.-GEORGES 173 69.733,04 2.423,71 72.156,75
ROISAN 1.017 69.733,04 14.248,03 83.981,07
SAINT-CHRISTOPHE 3.461 69.733,04 48.488,14 118.221,18
SAINT-DENIS 367 69.733,04 5.141,62 74.874,66
SAINT-MARCEL 1.324 69.733,04 18.549,06 88.282,10
SAINT-NICOLAS 321 69.733,04 4.497,17 74.230,21
SAINT-OYEN 194 69.733,04 2.717,91 72.450,95
SAINT-PIERRE 3.225 69.733,04 45.181,81 114.914,85
ST.-RHEMY-EN-BOSSES 324 69.733,04 4.539,20 74.272,24
SAINT-VINCENT 4.530 69.733,04 63.464,68 133.197,72
SARRE 4.810 69.733,04 67.387,44 137.120,48
TORGNON 556 69.733,05 7.789,48 77.522,53
VALGRISENCHE 192 69.733,05 2.689,89 72.422,94
VALPELLINE 600 69.733,05 8.405,92 78.138,97
VALSAVARENCHE 168 69.733,05 2.353,66 72.086,71
VALTOURNENCHE 2.276 69.733,05 31.886,45 101.619,50
VERRAYES 1.272 69.733,05 17.820,55 87.553,60
VERRES 2.590 69.733,05 36.285,55 106.018,60
VILLENEUVE 1.260 69.733,05 17.652,43 87.385,48
Totale generale popolazione 124.672
Totale C. di Aosta 33.834

TOTALE 90.838 5.220.372,00 1.272.628,00 6.493.000,00

Aosta, febbraio 2021

BIM VDA - Prot 0000566 del 18/02/2021 Tit 18 Cl 2 Fasc 2

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2021 / 2007 - Data/ora: 18/02/2021 13:57:00Copia informatica per consultazione



Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA QUOTA RIPARTO SOVRACANONI 
ANNO 2021 DA PARTE DEL CONSORZIO DEI COMUNI DELLA VALLE D'AOSTA BACINO 
IMBRIFERO MONTANO (B.I.M.)

Sulla determina n. 359 del 12/08/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 12/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


